l'opinione, che, a parer suo, era fiacca e comune al falso e all'ignoto.

Plurima autem in illa tertia philosophiae parte mutavit. In qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova, quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus (quam ille φαντασίαν nos visum appellemus licet, et teneamus hoc quidem verbum [...]), sed ad haec quae visa sunt et quasi accepta sensibus assensionem adiungit animorum, quam esse vult in nobis positam et voluntariam. Visis non omnibus adiungebat fidem sed is solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile [...] (καταληπτόν) [...]. Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem is rebus quae manu prehenderentur; ex quo etiam nomen hoc duxerat [at] cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut convelli ratione non posset scientiam ex qua existerat etiam opinio, quae esset imbecilla et cum falso incognitoque communis.¹

Le innovazioni lessicali apportate da Zenone rispetto alla filosofia del tempo afferiscono quasi interamente ad una medesima famiglia di parole, connessa al verbo καταλαμβάνω, che nel greco classico ha per lo più il significato molto concreto di « afferrare », talvolta di « catturare ». È vero che, in un senso simile a quello reso esplicito da Zenone, questo verbo era stato impiegato da Platone, nel *Fedro*, per descrivere il modo in cui « cogliamo » (κατελήφαμεν, 250d1) la bellezza con la più acuta delle nostre sensazioni, la vista; o, ancora, da Aristotele, nei *Topici*, per esprimere il modo in cui « si coglie » (καταλαμβάνεται) il proprio (ἴδιον) di un oggetto di definizione (V, 131a29). Ma Zenone non si limita all'uso figurato dell'immagine, e riprende invece in grande misura quell'idea antica, criticata da Aristotele, per cui ogni senso sia, in fondo, « una sorta di

¹ Cic., *Ac. Post.*, I, 40-41 (ed. O. Plasberg, Leipzig 1922, con le varianti di José Kany-Turpin [*Cicéron. Les Académiques. Traduction par J. Kany-Turpin. Introduction par P. Pellegrin*, GF Flammarion, Paris 2010]; trad. it. di A. Russo in *Id.* [a cura di], *Scettici greci*, UTET, Torino 1978, con leggere modifiche).

tatto » (ἀφή τις), attribuendole però un'estensione e una portata originali¹. Il criterio del vero, insomma, non è esterno alla percezione che il soggetto può avere del mondo, non è un canone ideale o una procedura intellettuale, ma un certo tipo di *contatto* che, in accordo con il provvidenzialismo stoico, l'uomo è potenzialmente in grado di stabilire con il cosmo. Negli *Academica priora*, Cicerone ha espresso con suggestiva chiarezza quest'idea soffermandosi dettagliatamente sull'illustrazione zenoniana della conoscenza come 'presa'²: